CADERNO 3  13TERÇA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2011

541892952/SONIA MARIA LIMA DA SILVA (TÉCNICO EM
PATOLOGIA CLÍNICA) / 2.0 diárias (Completa) / de 13/10/2011
a 14/10/2011<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294756

PORTARIA: 609
Objetivo: PARTICIPAR DA AÇÃO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE COM
APOIO/DIAGNÓSTICO LABORATORIAL EM ABAETETUBA/PA, EM
AÇÃO DO GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ NO PERÍODO DE 14
A 16/10/2011.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, D.O.E.
Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571942791/CRISTIANE MOTA DA COSTA (AGENTE
ADMINISTRATIVO) / 2.0 diárias (Completa) / de 13/10/2011 a
14/10/2011<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294784

PORTARIA: 611
Objetivo: ACOMPANHAR E DAR APOIO AOS TÉCNICOS E
EQUIPAMENTOS, QUE REALIZARÃO A CAMPANHA PRO PAZ
CIDADANIA, NO MUNICÍPIO DE ABAETETUBA.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, D.O.E.
Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
1156901/LUIS NAZARENO LIMA DE SOUZA (AGENTE DE
PORTARIA) / 1.0 diárias (Completa) / de 14/10/2011 a
14/10/2011<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 294700

CONTRATO: 165-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de Kit´s para forração do quarto
terapêutico do serviço de medicina nuclear.
Valor Total: 19.654,00
Data Assinatura: 11/10/2011
Vigência: 11/10/2011 a 10/04/2012
Pregão Eletrônico: 84/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302118926200000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: DEXCAR-INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.
Endereço: R Antônio Rizzato, 227
CEP. 13231-610 - Campo Limpo Paulista/SPTelefone: 1122561799
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB
PORTARIA N° 740/2011 – GAB/DG/HOL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294672
CONSIDERANDO a necessidade de apresentação dos servidores
desta Casa de Saúde, quando convocados, para conhecimento
e ciência dos atos que abrangem a sua vida funcional, mais
precisamente às convocações feitas pelo Departamento de
Recursos Humanos – DRH;
CONSIDERANDO o que diz o art. 177, inciso IV, VII e IX alínea
“b” da Lei Estadual nº 5.810/94 – Regimento Jurídico Único;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº
2011/378067 de 20/09/2011.
RESOLVE:
DETERMINAR que os servidores do Hospital Ophir Loyola
quando convocados pelo Departamento de Recursos Humanos
– DRH para tomarem ciência ou apresentar documentos, nos
termos do artigo 177, inciso IV, VII e IX do RJU do Estado do Pará,
compareçam no prazo estipulado pelo referido Departamento,
sob pena de infringência aos dispositivos supramencionados pelo
descumprimento da aludida convocação;
Deverá o DRH, no caso de não atendimento da convocação pelo
servidor, informar o ocorrido a Diretoria de Área a qual o servidor
estiver lotado, para aplicação das penalidades, reguardado o
direito ao contraditório e a ampla defesa.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 294916

CONTRATO: 164-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição oxímetro de pulso com sensor de fibra ótica.
Valor Total: 18.980,00
Data Assinatura: 11/10/2011

Vigência: 11/10/2011 a 10/10/2012
Pregão Eletrônico: 73/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302118526100000    449052              0103000000          Estadual
10302118526100000    449052              0269000000          Estadual
Contratado: HELDER SILVA SANTOS-ME
Endereço: R Dq de Caxias, 236
CEP. 07908-160 - Francisco Morato/SPTelefone: 1144882655
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

TERMO DE RERRATIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295119

TERMO DE RERRATIFICAÇÃO
AO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nº 010/2009-HOL
PARTES:HOSPITAL OPHIR LOYOLA e TELECOM SHOPPING DA
TELEFONIA LTDA
JUSTIFICATIVA:Alterar a prorrogação da vigência contratual
passando a contar do 02 de Agosto de 2011 até 01 de Fevereiro
2012.
Belém,17 de outubro de 2011
MARIA GRAÇA BORGES JACOB
Diretora Geral/HOL

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295181

NÚMERO: 1
Assinatura: 25/03/2011
Valor: 49.284,31
Justificativa: Mundança de dotação orçamentária:
Onde se lê:10.302.1185.2610.3390.39(0269)Leia-se:
10.302.1185.2610.3390.39(0103)
Contrato: 16/2011
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295182

PROCESSO: 2011/147889
Pregão Eletrônico nº 079/2011 - HOL
Objeto: FORNECIMENTO DE DISPOSITIVOS UTILIZADOS
NO SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO DE GASES MEDICINAIS DO
HOSPITAL OPHIR LOYOLA, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE)
MESES.
A Diretora Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do artigo
9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 decide:
Considerando adjudicação efetuada pela Pregoeira,homologar
o aludido certame, efetuado sob o critério “Menor valor por
item”,em favor da empresa: UNITEC INDÚSTRIA E COMÉRCIO
DE APARELHOS HOSPITALARES LTDA, no valor de R$ 29.396,76.
Ítem Fracassado: 08. Valor Total: R$ 2.271,00.
Belém, 10 de outrubro de 2011
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

TERMO DE RERRATIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295107

TERMO DE RERRATIFICAÇÃO
AO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nº 010/2009-HOL
PARTES:HOSPITAL OPHIR LOYOLA e TELECOM SHOPPING DA
TELEFONIA LTDA
JUSTIFICATIVA:Alterar a prorrogação da vigência contratual
passando a contar do 02 de fevereiro de 2011 até 01 de agosto
2011.
Belém,17 de outubro de 2011
MARIA GRAÇA BORGES JACOB
Diretora Geral/HOL

PORTARIA Nº 757 /2011 – GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295015

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a denúncia formulada pela Gerência de
Administração de Pessoas, acerca da prática de infração
capitulada nos artigos 178, inciso IV, e 190, § 2º, ambos da Lei
nº 5.810/94, nos termos do Memorando nº 262/2011,
RESOLVE:
I – Determinar, com fulcro no art. 199 e 209, ambos da Lei nº.
5.810/94, a instauração de Processo Administrativo Disciplinar
para apurar os fatos e a denúncia formulada pela Gerência de
Administração de Pessoas desta Fundação Pública, constantes no
Memorando nº 262/2011, de 08/04/2011, acerca da prática de
infração capitulada nos artigos 178, inciso IV, e 190, § 2º, ambos
da Lei nº 5.810/94;
II – Designar para compor a Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar, os servidores Maria Luzia de Matos, matrícula nº
54189286-1, Assistente Social; Tatiana da Silva Mendes,
matrícula nº 5638356-2, Assistente Social, e Luiza Maria dos
Santos, matrícula nº 5175224-1, Assistente Administrativo,
para, sob a presidência da primeira, dar seguimento ao item
precedente;

III – Deliberar que os membros da Comissão poderão reportar-
se diretamente às unidades e Diretorias desta Fundação,
em diligências necessárias às atividades de investigação e
esclarecimento;
IV – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias, para apresentação
do Relatório, com possibilidade de prorrogação, mediante
justificativa.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 05 de outubro de 2011.
Maria Eunice Begot da Silva Dantas
Presidente em exercício, da FSCMPA

PORTARIA Nº 748 /2011 – GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294715

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a denúncia formulada pelo Gerente de Serviços
Gerais, acerca de inobservância dos deveres capitulados no
artigo 177, incisos II, IV e IX, da Lei nº 5.810/94, nos termos do
Memorando nº 141/2011,
RESOLVE:
I – Determinar, com fulcro no Art.199 da Lei n.º 5.810, de 24
de janeiro de 1994, a instauração de sindicância de natureza
investigatória para apurar os fatos e a denúncia formulada pelo
Gerente de Serviços Gerais desta Fundação Pública, através do
Memorando nº 141/2011, de 17/06/2011, por meio do qual
relata caso de inobservância dos deveres capitulados no artigo
177, incisos II, IV e IX, da Lei nº 5.810/94;
II – Designar para compor a Comissão de Sindicância, os
servidores Adriana Paula Martins Lucas Vidonho, matrícula
nº 57194478/1, Procuradora Fundacional; Norma Suely Silva
dos Santos, matrícula nº 5171180/1, Enfermeira, e Celson
Iran Puget Botelho Júnior, matrícula nº 54181585/3,
Administrador, para, sob a presidência da primeira, dar
seguimento ao item precedente;
III – Deliberar que os membros da Comissão poderão reportar-
se diretamente às unidades e Diretorias desta Fundação,
em diligências necessárias às atividades de investigação e
esclarecimento;
IV – Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, para apresentação
do Relatório, com possibilidade de prorrogação, mediante
justificativa.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 05 de outubro de 2011.
Maria Eunice Begot da Silva Dantas
Presidente em exercício da FSCMPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 294701

CONTRATO: 68-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contrato Administrativo de fornecimento de lotes de
exames com prestação de serviços de manutenção.
Valor Total: 18.10 1,28
Data Assinatura: 13/10/2011
Vigência: 13/10/2011 a 13/10/2012
Inexigibilidade: 67/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302118826230000    339039              0269001022          Estadual
Contratado: Hotsoft informática
Endereço: Av Tiradentes, 57
CEP. 87013-260 - Maringá/PRTelefone: 4433024455
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294748

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 294437
PORTARIA: 466/11

Objetivo: Participar do Curso de Gestão de Cantratos
Administrativos, Fiscalização, Rotinas e Procedimentos na Cidade
de Manaus/AM
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE. n. 001 de
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Manaus/AM - Brasil<br
Servidor(es):
80846400/Paloma de Miranda Moutinho da Conceição (Advog.) /
3.5 diárias (Completa) / de 18/10/2011 a 21/10/2011
3238601/Regina Helena Batista Pereira (Advog.) / 3.5 diárias
(Completa) / de 18/10/2011 a 21/10/2011<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA